ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности

г. Алагир                                               № 1                            26 февраля 2016г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель главы АМС Алагирского района – председатель комиссии района по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

МАКИЕВ Ю.Ш.

Присутствовали:

Члены КЧС:

Гатеев Т.Х. -     начальник отдела ГО и ЧС района- заместитель

                           председателя комиссии;

 1 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Никулин Д.Г. – начальника ПЧ-5;

Хацаева Е.Б.- главный специалист отдела ГО и ЧС района,

                           секретарь комиссии;

Тулатов А.Р. – начальник ОМВД;

Цомаев А.Б. – главный врач МБУЗ Алагирского ЦРБ;

Бораева З.Г. – Председатель РайПО;

Каболов А.Т. – начальник ГУАТП -1691;

Седанов Р.А. – начальник ЕДДС.

Приглашенные:

Дзебисов М.М. – начальник ООО «Спецтепломонтаж»;

 2 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Дзукаев К.Г. – начальник ООО «Фиагдон»:

Макиев С.Г. – начальник участка филиал ФКУ «Кавказ» в г.Владикавказ;

Джусоев Г.С. – директор ООО «Браджус»;

Худалов А.Дз. – инженер ФГУ «Центра водоресурсов» по РСО-А;

Кайтукав В.Т. – глава Алагирского городского поселения;

Кцоев А.И. – глава Дзуарикауского сельского поселения;

Дзантиев Т. – глава Майрамадагского сельского поселения;

Бутаев Т.Т. – глава Црауского сельского поселения;

Едзиев Т А. – глава Музурского сельского поселения.

    1. 1.Организация и проведение мероприятий по предупреждению негативного
воздействия паводковых вод на окружающую среду и жизнедеятельность района.

                                                                         Докладчик Макиев Ю.Ш.

 3 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

---------------------------------------------------------------------------------------------------

( Гатеев Т.Х., Макиев С.Г.)

РЕШИЛИ:

    1. 1. Принять к сведению доклад председателя КЧС и ОПБ Макиева Ю.Ш.
    2. 2. Главам поселений:

- проводить мониторинг уровня рек;

- быть готовыми к эвакуации людей в   безопасные места   в случае   чрезвычайной
ситуации (паводка);

- при получении сигнала о возможном ЧС информировать население;

- особое внимание уделить   вопросам своевременного оповещения населения по
предупреждению ЧС.

Срок постоянно.

Обследовать подмостовые пространства и принять все меры для безопасного пропуска
паводковых вод;

 4 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

- отработать все вопросы взаимодействия;

-уточнить места размещения на случай эвакуации людей.

Срок до 31.03.2016г.

    1. 3.ООО «Коммунресурсы Алагирского района» (Плиев) отслеживать поднятие
уровня воды на р.Ардон на участке водозаборов «Южный» и п.Тамиск.
    2. 4.Руководителям ООО «Спецтепломонтаж» (Дзебисов), Алагирского городского
поселения (Кайтуков), ООО «Коммунресурсы Алагирского района» (Плиев), ООО
«Браджус» (Джусоев), ООО «Фиагдон» (Дзукаев), начальнику участка филиал ФКУ
«Кавказ» в г.Владикавказ (Макиев), привести в готовность силы и средства для
ликвидации возможных паводков. Представить в отдел ГО и ЧС района информацию о
мониторинге, силах и средствах для ликвидации возможных паводков.

Срок до 20.03.2016г.

    1. 5.ОАО «РусГидро» (Балатаев) передавать информацию о сбросе воды согласно
соглашению от 11.02.2015г.
    2. 6.ЕДДС Алагирского района (Седанов) при получении информации о возможных
ЧС немедленно информировать руководящий состав района, руководителей
организаций и предприятий.

 5 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

 Председатель комиссии                                                     Ю.Ш. Макиев

 Секретарь комиссии                                                     Е.Б.Хацаева

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности

г. Алагир                                                № 2                           4 апреля 2016г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель главы АМС Алагирского района – председатель комиссии района по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

ХАЦАЕВ А.К.

Присутствовали:

 6 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Члены КЧС:

Гатеев Т.Х. -     начальник отдела ГО и ЧС района- заместитель

                           председателя комиссии;

Никулин Д.Г. –   начальник ПСЧ-5;

Тулатов А.Р. - начальник ОМВД Алагирского района;

Седанов Р.А.- начальник ЕДДС Алагирского района;

Хацаева Е.Б.- ведущий специалист отдела ГО и ЧС района.

Приглашенные:

Цомаев Г.З. – начальник отдела территориального структурного подразделения
комитета лесного хозяйства РСО-А Алагирского района;

Вейнберг П.И. – ведущий научный сотрудник по охране окружающей среды;

 7 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Шайхаматова И.Дж. - госинспектор ОНД по Алагирскому району;

Кайтуков В.Т. - глава Алагирского городского поселения;

Едзиев Т.А.- глава Мизурского сельского поселения;

Дзантиев Т.К. - глава Майрамадагского сельского поселения;

Кцоев А.И. - глава Дзуарикауского сельского поселения.

I. Организация и осуществление мероприятий по предупреждению пожаров в
лесах, на полях и на объектах народного хозяйства.

                                                                                 Докладчик Цомаев Г.З.)

(Гатеев Т.Х.,Никулин Д.Г.)

         Принять к сведению доклад Цомаева Г.З.

Решили:

Главам поселений:

 1. Запретить разведение костров, сжигание отходов и тары в пределах установленных

 8 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

нормами проектирования противопожарных расстояний, но не ближе 50м. до зданий и
сооружений.

Постоянно.

2. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных
пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос,
посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и
т.д.)

Постоянно.

3. Обеспечить строгий контроль за проведением сельскохозяйственных палов на
сопредельных с лесным фондом землях с целью недопущения возникновения пожаров.

Постоянно.

4. Провести работу с арендаторами сельскохозяйственных угодий по вопросу пожарной
безопасности.

До 1 июня

5. В весеннее- летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой, ветреной погоды,
или при получении штормового предупреждения разведения костров, проведение
пожароопасных работ на определенных участках, топка печей, котельных установок,
работающих на твердом топливе, при необходимости приостанавливать.

Постоянно.

 9 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

       6. Регулярно освещать в районной газете «Заря» (Суанова) вопрос о сбережении
лесов и выполнении правил пожарной безопасности.

II.Состояние проездов внутриквартальных застроек, подъездов к многоквартирным
зданиям, домам и объектам жизнеобеспечения.

                                                                                 Докладчик Никулин. Д.Г.

   Принять к сведению доклад Никулина. Д.Г.

Решили:

Главам поселений обеспечить контроль за состоянием внутриквартальных проездов.

Постоянно.

 Обязать ТСЖ, управляющие компании и жильцов многоквартирных домов убрать
препятствия для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники во двор.

Постоянно.

 10 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

III.Противопожарное водоснабжение на объектах экономики и улицах Алагирского
района.

                                                               Докладчик Никулин Д.Г., Шайхаматова И.Дж.

       Принять к сведению доклады Никулина Д.Г., Шайхаматовой И.Дж.

Решили:

Организовать работу по приведению в надлежащее состояние наружное
противопожарное водоснабжение (Плиев С.Х., Хадарцев Р.М., Томаев Г.Н.) и
руководителей туркомплекса Цей, взрослый санаторий «Тамиск».

До 5 мая

IV. О создании ДПК в с.Дзуарикау.

Докладчик Никулин Д.Г.

Принять к сведению доклад Никулина Д.Г.

Решили:

Рассмотреть вопрос о создании ДПК в с.Дзуарикау.

 11 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

До 1 июня

Определить пожароопасные участки прилагающие к границам населенных пунктов
(Таутиев С.У., ГатеевТ.Х.)

До 1 июня

V. Об утверждении плана первоочередного жизниобеспечения населения района

Докладчик Хацаев А.К.

Принять к сведению доклад Хацаева А.К.

РЕШИЛИ:

 12 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

1.Утвердить «План первоочередного жизнеобеспечения населения

Алагирского района  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций».

Председатель комиссии                                                        А.К.Хацаев

Секретарь комиссии                                                              Е.Б.Хацаева

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности

г. Алагир                                                № 3                            8 июня 2016г.

 13 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель главы АМС Алагирского района – председатель комиссии района по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

ХАЦАЕВ А.К.

Присутствовали:

Члены КЧС:

Гатеев Т.Х. -     начальник отдела ГО и ЧС района- заместитель

                           председателя комиссии;

Никулин Д.Г. – начальника ПЧ-5;

Хацаева Е.Б.- главный специалист отдела ГО и ЧС района,

                           секретарь комиссии;

Тулатов А.Р. – начальник ОМВД;

Цомаев А.Б. – главный врач МБУЗ Алагирского ЦРБ;

 14 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Бораева З.Г. – Председатель РайПО;

Каболов А.Т. – начальник ГУАТП -1691;

Седанов Р.А. – начальник ЕДДС.

Приглашенные:

Ботоев К.Х. – начальник ООО «Зарамаг»;

Худалов А.Дз. – инженер ФГУ «Центра водоресурсов» по РСО-А;

Кайтукав В.Т. – глава Алагирского городского поселения;

Дзантиев Т.К. – глава Майрамадагского сельского поселения;

Последствие интенсивных ливневых дождей

 15 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

-------------------------------------------------------------------------------------------------

( Хацаев А.К.)

В результате интенсивных ливневых дождей в ночь с 7 на 8 июня 2016г. произошло
подтопление дворов, подвалов и сараев 20 домовладений в с.Майрамадаг. Также
подмыты мосты на северной окраине с.Майрамадаг на реке Майрамадаг, в с.Кодахджин
на реке Теплая и г.Алагир на реке Маскидон.

Социально значимых и потенциально опасных объектов в зоне ЧС нет.
Ориентировочная продолжительность АСДНР может составить около 3-х суток.
Главами поселений проведено оповещение населения, организовано наблюдение за
уровнем воды и мониторинг складывающейся обстановки.

В целях организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ:

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению доклад председателя КЧС и ОПБ Хацаева А.К.

2.Уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию – муниципальный.

 16 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

3. ОМВД Алагирского района ограничить проезд по мостам в с.Майрамадаг,
с.Кодахджин, г.Алагир

4. После спада воды в реках, ООО «Зарамаг» (Ботоев) приступить к восстановлению
дороги и моста в с.Кодахджин и с.Майрамадаг, главе г.Алагир (Кайтуков) моста на реке
Маскидон.

Готовность сил ГОЧС к выполнению задач 14 час. 00 мин. 8.06.2016 г.

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы вести посменно до полного их
завершения.

Участки проведения АСДНР с учетом данных обстановки определить:

участок № 1 Майрамадаг, участок № 2 Алагир

Руководители на участках:

№ 1 - глава Майрамадагского сельского поселения;

№ 2 – глава Алагирского городского поселения.

 17 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

Для проведения АСДНР необходимо привлечение сил и средств функциональных и
территориальных подсистем .

ОМВД Алагирского р-на - 6 чел., 3 ед.тех.;

МУП Водоканал -2 чел . 1 ед. тех.;

КЧС и ПБ Алагирского района - 3 чел., 1 ед.тех.

5. Работами по ликвидации ЧС в зоне чрезвычайной ситуации руковожу лично.

6. Управление мероприятиями по ликвидации последствий ЧС осуществлять с пункта
управления, развернутого в АМС Алагирского района.

Управление о ходе проведения АСДНР на участках осуществлять с пунктов управления
руководителей работ.

         Доклад о выполнении мероприятий, проводимых в ходе АСДНР осуществлять на
пункт управления каждый час, в случае резкого изменения обстановки – немедленно.

 18 / 19

ПРОТОКОЛ № 1 26 февраля 2016г. заседания комиссии Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
19.01.17 16:47

 Председатель комиссии                                                     А.К.Хацаев

 Секретарь комиссии                                                     Е.Б.Хацаева

 19 / 19